北京市住房和城乡建设委员会

北京市住房和城乡建设委员会关于
进一步加强本市房屋建筑和市政基础设施工程汽车起重机安全管理工作的通知

各有关单位：
近期，本市两个市政基础设施工程施工现场分别发生一起汽车起重机折臂事故和倾覆事故，虽未造成人员伤亡，但引起了社会关注，造成了不良影响。为深刻吸取事故教训，有效管控起重机械安全风险，防范类似事故发生，现就进一步加强本市房屋建筑和市政基础设施工程汽车起重机安全管理工作通知如下：
一、严格落实管理责任
建设单位、施工总承包单位、专业分包单位、专业承包单位、监理单位、设备产权单位等参建单位，应参照《建筑起重机械安全监督管理规定》《北京市建筑起重机械安全监督管理规定》，对施工现场汽车起重机分别履行相应的安全管理责任。施工现场使用汽车起重机的，施工总承包单位、专业分包单位或专业承包单位应配备具有相应专业知识和能力的设备管理人员和安全检查人员。
二、从严把好设备准入关
有下列情形之一的汽车起重机，施工单位不得使用：
（一）汽车起重机租赁单位无营业执照，或营业执照的经营范围中未登记相关业务的；
（二）汽车起重机产权单位无法提供产品合格证、使用说明书、起重性能表以及自检合格证明的；
（三）汽车起重机产权单位配备司机，司机未取得市场监督管理部门特种设备操作人员证书（起重机司机-流动式起重机）的；
（四）符合《建筑起重机械安全监督管理规定》第七条规定一条或多条的。
三、按规定编制方案
[bookmark: _GoBack]施工单位应编制汽车起重机吊装方案，充分考虑基础平整度和承载力、支腿占地范围、周边外电线路、周围大型设备和建（构）筑物、附近基坑沟槽、对现况道路和周边居民影响等因素，确定吊装作业的位置，根据作业幅度、吊物重量、起升高度等，结合起重性能确定汽车起重机的选型，并根据吊物重量、吊物尺寸等确定吊索具规格和吊装方法。涉及使用2台或2台以上汽车起重机抬吊作业、使用汽车起重机安装设备构件等、汽车起重机现场组装、汽车起重机与周边机械设备存在相互干扰等危大工程的，施工单位应按照《北京市房屋建筑和市政基础设施工程危险性较大的分部分项工程安全管理实施细则》履行相应的安全管理程序。
四、严格履行进场验收程序
汽车起重机为租赁的，施工单位应审核租赁单位的营业执照，与之签订租赁合同和安全管理协议。汽车起重机产权单位应提供产品合格证、使用说明书、起重性能表以及自检合格证明等。汽车起重机进场前，施工单位应根据《建筑工程施工现场安全资料管理规程》（DB11/383-2017）中的《流动式起重机械检查验收表》（表AQ-C8-5），组织相关单位进行验收，验收合格后才可投入使用。
五、加强特种作业人员管控
施工单位的设备管理人员应结合汽车起重机吊装方案、使用说明书以及《建筑施工起重吊装安全技术规范》（JGJ276-2012）《建筑机械使用安全技术规程》（JGJ33-2012）《施工现场机械设备检查技术规范》（JGJ 160-2016）等标准规范，在作业前对汽车起重机司机和信号司索工进行书面安全技术交底，告知安全注意事项。信号司索工应取得住房城乡建设部门颁发的建筑施工特种作业操作资格证书，汽车起重机司机应取得市场监督管理部门特种设备操作人员证书（起重机司机-流动式起重机）。
六、强化安全检查和旁站监督
施工单位应加强汽车起重机使用过程中的安全检查，发现违章指挥、违章作业等安全隐患，要及时责令整改。应重点检查设备是否按吊装方案确定的位置就位，基础是否平整坚实稳固，设备是否与周边外电线路、周围大型设备和建（构）筑物、附近基坑沟槽等保持安全距离，吊索具的规格和吊装方法是否符合方案要求，吊物是否绑扎牢固或按规定使用容器，吊物是否超载，起重臂旋转半径范围内是否有人或车辆经过等，存在安全风险的，施工单位设备管理人员或安全检查人员应全过程旁站监督。吊装区域必须设置警示线，防止无关人员进入。
特此通知。

北京市住房和城乡建设委员会
2020年5月9日

（此件公开发布）
- 4 -

- 3 -